
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 91 DEL   04/07/2023 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE PER DANNI 
OCCORSI NEL 2022 E DERIVANTI DALLA SICCITA' - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di luglio alle ore 17:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della 
proposta di deliberazione in oggetto: 

BOCCHINI TANIA
ORTOLANI LORENZO
COMANDINI ERICA
BRIGLIADORI MARCO
BERNUCCI GIANFRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO 

Richiamate: 
• la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, 

approvato dal Consiglio Comunale in data 27/01/2022, con atto n. 2; 
• la deliberazione consiliare n. 5 del 27/01/2022, esecutiva, di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  21  del  01/03/2022,  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti:
a) il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
b)  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al 
D.Lgs.118/2011”;

Visti:
• l’art. 44 della Costituzione in tema di zone montane; 
• l’art. 2 comma 5 dello Statuto che recita: il Comune tutela e protegge il bene della comunità, 

valorizza le risorse naturali, concorre alla difesa dell’ambiente da ogni tipo di inquinamento, 
privilegiando le iniziative per il raggiungimento della massima tutela ambientale, promuove 
anche in nome delle generazioni future l’organico ed equilibrato assetto del territorio; 

• la direttiva 2000/60/CE;
• il D. Lgs. 152/06;
• il D.M. 28 luglio 2004; 
• La L.R. Emilia – Romagna n. 3/99; 

Premesso che: 
• l'assenza di  piogge durante la  trascorsa stagione estiva  ha provocato danni  ingenti  alle 

aziende agricole e agli imprenditori economici che operano nel settore agro-alimentare del 
territorio comunale di Sogliano al Rubicone, con conseguente compromissione dell'annata 
agraria ed effetti devastanti su tutta l'economia del sopra citato comparto;

• la siccità è diventata la calamità più rilevante per l’agricoltura italiana con danni stimati in 
un miliardo di euro all’anno per effetto del calo dei raccolti che hanno bisogno dell’acqua 
per crescere; 

• nei campi – manca infatti l’acqua necessaria ad irrigare le coltivazioni che si trovano in una 
situazione di stress idrico che mette a rischio le produzioni in buona parte del Paese;  

• il  Comune di Sogliano al Rubicone, con l’obiettivo di mitigare i danni derivanti dalla siccità 
avvenuta  nel corso del 2022 prevede ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90 s.m.i. la 
concessione  di  un  contributo  economico  a  favore  delle  imprese  agricole  colpite  dalla 
predetta  avversità climatica;

Considerato che sono quasi duecentocinquantamila le aziende agricole italiane, un terzo del totale 
(34%), che si trovano oggi costrette a produrre in perdita a causa dei rincari scatenati dalla guerra in 
Ucraina e della siccità; 

Copia informatica per consultazione



Precisato che in  Emilia-Romagna  la prima vittima della mancanza di piogge nel corso dell’anno 
2022 è stato il grano, in particolare tenero, che si è presentato con taglia ridotta e spiga più piccola 
del solito, con produzioni ridotte dal 15% al 40% a seconda delle aree e delle varietà; 

Precisato che la siccità ha compromesso anche il mais, con danno dal 50 al 100%, e la soia con 
danno dal 20%  al 70%, mentre per i foraggi si perderà dal 20% al 50%;  

Considerato pertanto che la siccità ha colpito in maniera consistente gli operatori economici che 
ricavano il proprio reddito agrario dalla coltivazione delle erbe medicinali; 

Evidenziato infatti  che la siccità ha spinto in alto i prezzi dei foraggi, con quotazioni schizzate a 
230 euro alla tonnellata per il fieno di erba medica pressato, oltre il 51% in più rispetto allo stesso 
periodo del 2021; 

Considerato che da un’analisi della locale  Coldiretti le imprese agricole associate con sede legale 
nel  comune di Sogliano al Rubicone sono circa 60 per un totale superfici foraggere di ha 1.030,00; 
Considerato che saranno ammesse  a contributo tassativamente le seguente colture: 

 erba medica 
 prati pascolo
 colture da seme      

Dato atto che ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di  cui  costituiscono parte  integrante e  sostanziale,  i  pareri  in  ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Visto altresì:
• lo Statuto comunale;
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso:

PROPONE
   
1. Di approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ALLE IMPRESE AGRICOLE PER DANNI OCCORSI NEL 2022 E DERIVANTI DALLA 
SICCITA’ , quale parte integrante e sostanziale del predente provvedimento – allegato “A”; 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Sviluppo Economico per:
• l’adozione del provvedimento di concessione del contributo e per gli adempimenti in materia 

di trasparenza ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 33/2013;
• l’adozione dell’impegno di spesa, dando atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro 

il 31/12/2023;

3. Di destinare alla presente iniziativa a sostegno dell’agricoltura la somma di € 75.000,00 che trova 
copertura al cap. 22175/1 int. 1040399999 del Bilancio di Previsione 2023; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs 
267/2000, stante l'urgenza dei successivi adempimenti.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2023 / 1569
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE PER DANNI 
OCCORSI NEL 2022 E DERIVANTI DALLA SICCITA' - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/07/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2023 / 1569
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE PER DANNI 
OCCORSI NEL 2022 E DERIVANTI DALLA SICCITA' - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 04/07/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


